REQUERIMENTO - GAB/05 Nº 3161/2025

Ao senhor
Ronald Passos Pereira
Presidente Da Câmara Municipal De Linhares

YUPI SILVA, vereador com assento nesta de Casa de Leis, vem respeitosamente

REQUERER a Vossa Excelência, que seja encaminhado à Secretaria Municipal de Obras

e Serviços Urbanos, SOLICITANDO, por meio deste, A LIMPEZA E CAPINA DA RUA

AMÉLIO MARCHETTI, NA ALTURA DO nº 808, NO PLANALTO.

• Segue imagem da atual situação do local:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003000310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A realização da limpeza e capina na área informada, que se encontra em estado de

descuido, é essencial para o bem estar dos moradores da região.

 A falta de manutenção adequada nesse espaço representa uma série de riscos e

problemas que precisam ser abordados com urgência.

O acúmulo de mato e vegetação descontrolada pode servir como abrigo para insetos,

roedores e outros animais que podem transmitir doenças.

A presença desses vetores representa um risco à saúde da população local.

A vegetação densa e seca aumenta o risco de incêndios, especialmente em períodos de

estiagem. A capina regular ajuda a reduzir a quantidade de material inflamável, contribuindo

para a segurança da área.

Diante do exposto, solicito a atenção e a ação imediata da Secretaria Responsável, para

que sejam realizadas as atividades de limpeza e capina na área informada. A manutenção

adequada desses espaços é fundamental para garantir a saúde, segurança e bem-estar da

população.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira

disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

YUPI SILVA
Vereador – PSB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003000310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003000310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320036003000310035003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 03/12/2025 09:30

Checksum: D0BDC7C75B2B0D24154343B4F0DB99A3F92D7F79B2F7702F6068AE3867B12F73